
CADERNO 5  3SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2013

Contrato: 40
Exercício: 2013
Contratado: HITA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA.
Endereço: R Paraná, Bairro: Pituba, 264
CEP. 41830-170 - Salvador/BA
Complemento: sala 13
Telefone: 7133457484 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

LIBERAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL DE INSTALAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617559

A Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB/PA, 
torna público que a Secretaria  de Estado de Meio Ambiente – 
SEMA, liberou/emitiu a Licença Ambiental de Instalação - L.I. do 
Empreendimento abaixo discriminado:
- L.I. Nº 2177/2013 - Comunidade PROVIDENTINOS, localizado 
no Município de Castanhal/PA.
Belém, 21 de novembro de 2013
Gerência Estratégica de Projeto – COHAB/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617654
PORTARIA  N° 1003/2013

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
 CONSIDERANDO o memorando n° 086/2013 – CAF, datado 
de 12/11/2013.
R E S O L V E:
I-ALTERAR, para 23/10 a 21/11/2013, a programação de 
viagem do período de 22/10 a 20/11/2013, para o município 
de Almeirim/PA, transferida através da PORTARIA Nº 809/2013 
de 18/10/2013, publicado no DOE nº 32.508 de 24/10/2013, 
em nome dos servidores: Maria da Graça Martins Cavada, 
Secretária-GP, Samuel Silva Almeida, Engº Florestal, Ronaldo 
Pereira Jardim, Téc. Agrícola, Raimundo Socorro Costa Almeida, 
Ass. Téc. Em Desenv. Agrário e Fundiário, Tomaz de Nazaré Sena 
Ferreira, Agrimensor, Alci Heleno da Silva Santos, Agrimensor, 
Mário Sérgio de Lima Sousa, Téc. Em Gestão em Desenv. Agrário 
e Fundiário, Maria Sofia Oliveira Soares, Auxiliar Administrativo, 
Juraci Oliveira de Lima, Auxiliar Administrativo, Fábio Conceição 
Neves Gomes, Motorista, Everton Cordeiro Farias, Motorista, e 
Pedro Jorge Andrade, Motorista,
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617667
PORTARIA Nº  1001/2013

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 086-A/2013 – CAF, datado 
de 12/11/2013.
R E S O L V E:
AUTORIZAR a transferência para 23/10 a 21/11/2013, o período 
de viagem de 22/10 a 20/11/2013, em nome dos servidores: 
Alber Vale Costa, Téc. Gest. Desenv. Agrário e Fundiário, José Luís 
de Moraes Pantoja, Agrimensor, Rui José Carvalho de Almeida, 
Agrimensor, Antônio Carlos Souza da Costa, Aux. Administrativo, 
José Uchôa de Vasconcelos, Agrimensor, e José Valdir Costa 
Miranda, Motorista, previsto na PORTARIA Nº 814/2013 de 
18/10/2013, publicado no DOE nº 32.508 de 24/10/2013, para o 
município de Almeirim/PA.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617719

PORTARIA: 1019/2013
Objetivo: Coordenar os trabalhos de regularização fundiária, 
cálculo e plotagem das áreas georreferenciadas, vistorias e 
identificações de títulos nos imóveis rurais de Regularização 
Fundiária Onerosa e não Onerosa, formalização de processos e 
alimentação do sistema SCARF, no município de Paragominas/PA.

Fundamento Legal: Artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e CONSIDERANDO o Processo 
nº 2013/556301, datado de 20/11/2013. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572136191/GLEICY MERCES DE ARAÚJO ROCHA (Técnico 
em Gest. Desenv.Agr.Fund.) / 18.5 diárias (Completa) / de 
25/11/2013 a 13/12/2013
808451621/JOÃO BOSCO FORTES DE CASTRO JUNIOR (Técnico 
em Gest. Desenv. Agr. Fund.) / 18.5 diárias (Completa) / de 
25/11/2013 a 13/12/2013
808452011/JORGE DO CARMO DOS SANTOS FARIAS (Ass.
Tec. em Desenv. Agr. e Fund.) / 18.5 diárias (Completa) / de 
25/11/2013 a 13/12/2013
31669291/JULIA ALVES SIQUEIRA (Oficial Administrativo) / 18.5 
diárias (Completa) / de 25/11/2013 a 13/12/2013
31682551/RAIMUNDO ASSUNÇÃO BAHIA (Motorista) / 18.5 
diárias (Completa) / de 25/11/2013 a 13/12/2013
31670541/RAIMUNDO HUGO DE MORAES FILHO (Técnico 
Agrícola) / 18.5 diárias (Completa) / de 25/11/2013 a 13/12/2013
31673301/SONIA SUELY DOS REIS PEDROSO (Agrimensor) / 
18.5 diárias (Completa) / de 25/11/2013 a 13/12/2013
31682711/UBIRATAN DA LUZ (Motorista) / 18.5 diárias 
(Completa) / de 25/11/2013 a 13/12/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617731

PORTARIA: 1024/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 19
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
BRENNA THAISE RUFINO MONTEIRO         ASS.TÉC.DESENV.
AGRÁRIO E FUNDIÁRIO572117381   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631135964600000    0661000000          339030              500,00
21631135964600000    0661000000          339033              800,00
21631135964600000    0661000000          339036              1.000,00
Observação: Para fazer face as despesas no município de Juruti/
PA, no período de 25/11 a 13/12/2013,
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617772

PORTARIA: 1005/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 23
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RAIMUNDO SOCORRO COSTA ALMEIDA        ASS.TÉC.DESENV. 
AGRÁRIO E FUNDIÁRIO55524352    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631138166520000    0661000000          339030              2.500,00
21631138166520000    0661000000          339033              500,00
21631138166520000    0661000000          339036              500,00
Observação: Para fazer face às despesas no município de 
Almerim/PA, no período de 21/11 a 13/12/2013,
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617785

PORTARIA: 1020/2013
Objetivo: Participar da reunião do Comitê Gestor dos Municípios 
Verdes, no município de Marabá/PA.
Fundamento Legal: Artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e CONSIDERANDO o Processo 
nº 2013/556272, datado de 20/11/2013. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571738662/MAX NEY GONÇALVES DE LIMA (DIRETOR - DEAF) / 
1.5 diárias (Completa) / de 18/11/2013 a 19/11/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PORTARIA DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617957

PORTARIA Nº  1004/2013
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe
são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;

CONSIDERANDO o Processo nº 2013/485869, datado de  
10/10/2013.
R E S O L V E:
I-CONCEDER, diárias a servidora abaixo mencionada, a fim de 
coordenar os trabalhos de Regularização Fundiária no município 
de Almeirim/PA,

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

334.1623-7
MARIA DA GRAÇA 
MARTINS CAVADA 032.384.822-20 Secretária - GP 30/11 a 

13/12 13,5 1.822,50

II- CONCEDER prorrogação de diárias, aos servidores 
abaixo mencionados, para dar continuidade aos trabalhos 
de Regularização Fundiária no município de Almeirim/PA, 
atendendo a decisão do acordo consignado na 460º Reunião da 
Comissão Nacional à Violência do Campo, no ITERPA nos dias 
02 e 03/05/2013, dando continuidade ao levantamento dos 
perímetros das áreas das Comunidades Estrada Nova e seus 
ramais, Morada Nova (incluindo família do Tíburcio),Terra Santa, 
Subida Alta e seus ramais e Repartimento dos Pilões, bem como 
cadastro e formalização de processos das famílias ocupantes das 
comunidades citadas.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

316.8948-1 SAMUEL SILVA 
ALMEIDA 124.987.261-87 Eng. Florestal 22/11 a 

13/12 21,5 2.902,50

316.9693-1 RONALDO PEREIRA 
JARDIM 252.182.712-68 Técnico Agrícola 22/11 a 

13/12 21,5 2.902,50

5552.435-2
RAIMUNDO SOCORRO 

COSTA ALMEIDA 468.413.772-49

Ass.Téc. 
Desenv. Agr. e 

Fundiário
22/11 a 
13/12 21,5 2.902,50

316.5515-1
TOMAZ DE NAZARÉ 

SENA FERREIRA 038.262.442-49 Agrimensor 22/11 a 
13/12 21,5 2.902,50

316.6074-1 ALCI HELENO DA SILVA 
SANTOS 048.105.622-04 Agrimensor 22/11 a 

13/12 21,5 2.902,50

8084.5071-1 MÁRIO SÉRGIO DE 
LIMA SOUSA 508.522.642-91

Téc. Gest. 
Desenv. Agr. e 

Fundiário
22/11 a 
13/12 21,5 2.902,50

316.9901-1 MARIA SOFIA OLIVEIRA 
SOARES 050.118.548-84

Auxiliar 
Administrativo 22/11 a 

13/12 21,5 2.902,50

317.0284-1 JURACI OLIVEIRA 
DE LIMA 237.332.252-87

Auxiliar 
Administrativo 22/11 a 

13/12 21,5 2.902,50

5719.3374-1 FÁBIO CONCEIÇÃO 
NEVES GOMES 629.508.862-72 Motorista 22/11 a 

13/12 21,5 2.902,50

8084.5160-1 EVERTON CORDEIRO 
FARIAS

620.209.272-68 Motorista 22/11 a 
13/12

21,5 2.902,50

316.7615-1 PEDRO JORGE 
ANDRADE 094.576.582-72 Motorista

22/11 a 
13/12 21,5 2.902,50

Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

PORTARIA Nº 0996, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618003

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas 
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é 
o Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que o ITERPA, através da PORTARIA Nº 01530, 
de 11 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 30.821, de 12 de dezembro de 2006, arrecadou as Glebas 
de terras denominadas Glebas Gravatá I, II e III, situadas no 
Município de Eldorado dos Carajás;
CONSIDERANDO que o ato de arrecadação das Glebas 
Gravatá I, II e III, foi publicado na mesma Portaria, sem 
mencionar o Município em que as mesmas estão situadas;


